
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 77 del 01/10/2021.

Oggetto: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA BEVANDE ALCOLICHE E 
SUPERALCOLICHE (ESCLUSA BIRRA FINO AD UNA GRADAZIONE ALCOLICA PARI A 
5%) NONCHÉ DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE DI QUALUNQUE 
GENERE, CONTENUTE IN RECIPIENTI DI VETRO O METALLO, IN OCCASIONE 
DELLA PARTITA DI BASKET DEL 03/10/2021 AL PALASPORT DI PIAZZALE 
DONATORI SANGUE E ORGANI DA PARTE DEGLI ESERCIZI SITUATI ALL’INTERNO 
E NELLE ZONE LIMITROFE - CAMPIONATO NAZIONALE DI BASKET 2021-2022



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

Vista la nota della Questura di Ferrara, pervenuta con prot. N.0049219 del 30/08/2021 , 
nella quale viene richiesto, di disporre, in occasione delle partite casalinghe della “Benedetto 
Basket Cento”, il divieto di somministrazione e vendita di bevande alcoliche e superalcoliche (birra 
compresa), nonché il divieto di vendita per asporto di bevande di qualunque genere contenute in 
recipienti in vetro e metallo da parte di tutti gli esercizi autorizzati all’interno del Palasport ubicato in 
P.le Donatori Sangue e Organi n.10 a Cento (FE) e di quelli esterni, nell’area limitrofa al predetto 
impianto con le modalità precisate di seguito, per evitare che vengano poste in essere turbative al 
regolare svolgimento delle gare da parte di persone in stato di alterazione determinato 
dall’assunzione di alcolici, ovvero mediante uso improprio di contenitori di materiale rigido;

Visto l’art 5 comma 2 della Legge 287/1991 in base al quale il sindaco, con propria 
ordinanza, puo' temporaneamente ed eccezionalmente vietare la somministrazione di bevande 
con contenuto alcoolico inferiore al 21 per cento del volume;

Ritenuto opportuno, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e di prevenire situazioni 
di grave pericolo per la sicurezza e l'integrità fisica della popolazione, evitare che gli avventori 
escano dagli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande con con recipienti in vetro e/o 
metallo che possano potenzialmente costituire offesa in caso di disordini ed evitare altresì 
l’ingenerarsi di situazioni di pericolo

Ritenuto di limitare l’area di vigenza dei divieti di cui alla presente ordinanza alle seguenti vie :
1) Piazzale Donatori di Sangue ed Organi
2) Via Santa Liberata
3) Via Del Curato

Visto l’art. 54 co. 4 del D. Lgs. 267/2000 ;
Visto l’art. 7 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il R.D. 773/1931 (T.U.L.P.S.);

DISPONE

IN DATA 03/10/2021 IN OCCASIONE DELLA PARTITA DEL CAMPIONATO 
NAZIONALE DI BASKET 2021/2022 DELLA SOC. “BENEDETTO XIV BASKET CENTO”, DUE 
ORE PRIMA DELLA PARTITA E SINO A UN’ORA DOPO LA FINE DELL’INCONTRO all’interno 
delle seguenti vie di Cento (FE):

1) Piazzale Donatori di Sangue ed Organi
2) Via Santa Liberata
3) Via Del Curato

 È VIETATA la vendita per asporto di bevande di qualunque genere contenute in recipienti 
in vetro, metallo o altro contenitore di materiale rigido

 È VIETATA la vendita e la somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche;
 E’ CONSENTITA la vendita e la somministrazione della bevanda alcolica birra fino ad una 

gradazione alcolica pari a 5%;

da parte di TUTTI GLI ESERCIZI AUTORIZZATI ALL’INTERNO DEL PALASPORT ubicato in 
Piazzale Donatori Sangue e Organi a Cento (FE) e di quelli ESTERNI, NELL’AREA LIMITROFA 
COME SOPRA INDIVIDUATA del predetto impianto;
I DIVIETI SONO ESTESI anche alle attività “AMBULANTI” presenti nelle zone limitrofe;

Che la presente ordinanza venga eseguita dal Comando di Polizia Locale, dall’Arma dei 
Carabinieri, della Guardia di Finanza e da chiunque altro spetti farla osservare; 

Che le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza siano punite con la sanzione
da euro 25.00 a euro 500.00 ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

L’adozione del presente provvedimento sarà comunicata, con tempestività, in ossequio al 4° 
comma dell’art. 54 del D. Lgs. N. 267/2000, al Prefetto di Ferrara, anche ai fini della 
predisposizione degli strumenti necessari alla relativa attuazione, al seguente indirizzo:

Prefettura di Ferrara sicurezza.preffe@pec.interno.it

E’ CONSENTITA

LA SOMMINISTRAZIONE, IN CONTENITORI DI PLASTICA O DI CARTA, DI BEVANDE presso il 
Bar interno alla struttura che svolge servizio al pubblico ed a tutti gli esercizi pubblici, anche 
ambulanti, posti all’esterno del Palasport ubicato in Piazzale Donatori Sangue e Organi a Cento 
(FE);
Si informa altresì che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Emilia Romagna nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione 
del presente provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica nel 
termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 

Copia della presente sarà altresì trasmessa, per conoscenza, a:

PREFETTURA DI FERRARA                       pec
Questura di Ferrara                                      pec
Compagnia dei Carabinieri di Cento            pec
Stazione Carabinieri di Cento                      pec
Stazione Guardia di Finanza di Cento         pec

 

Il Sindaco
TOSELLI FABRIZIO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________

mailto:sicurezza.preffe@pec.interno.it

